
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

п.Соцземледельский Балашовского района Саратовской области 

___________________________________________________________________________________ 
412355, Саратовская область, Балашовский район, п.Соцземледельский, ул. Кооперативная д.2/1 

Телефон (84545)-72-2-21 

 

Приказ №110  

 

29.04.2022 г. 

О работе по формированию функциональной грамотности 

 

 В соответствии с аналитической справкой Саратовского регионального центра оценки качества 

образования по результатам исследования развития функциональной грамотности в рамках 

мониторинга оценки качества образования в образовательных организациях Саратовской 

области, на основании решений педагогического совета МОУ СОШ п.Соцземледельский 

Балашовского района Саратовской области (протокол №12 от 29.04.2022) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителю методического совета Шахрай Г.В., руководителям ШМО (Колесниковой Г.Н., 

Красниковой Е.А., Шитовой Т.П., Тупиковой Г.В.) запланировать на следующий учебный год 

внутришкольное повышение квалификации учителей, направленное на ознакомление с 

особенностями методологии и критериями оценки качества общего образования на основе 

практики международных исследований качества подготовки обучающихся.   

2.Учителям школы:  

2.1.Провести анализ типичных затруднений обучающихся по всем видам функциональной 

грамотности;  

2.2.Ввести в систему преподавания отдельных предметов (химия, биология, физика, география, 

окружающий мир, математика) компетентностно – ориентированные задачи и темы, 

способствующие формированию функциональной грамотности;  

2.3.Использовать возможности программ внеурочной деятельности для расширения 

возможностей по формированию функциональной грамотности обучающихся; проанализировать 

достижения обучающихся по каждому виду функциональной грамотности; использовать 

результаты анализа для организации работы на уроке, во внеурочное время. 
3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Шахрай Г.В. 

 

 

 
 


